18 НОЯ 2025 т. Волгоград

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего ОбрШОВЯНИЯ

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет»
ФГБОУ ВО «ВГСПУ»

ПРИКАЗ

N С^ее ой-,

©Об организации и проведении
Х Всероссийского конкурса научно-исследовательских работ студентов

«Наука онлайн!»

С целью развития у студентов HAaBBIKOB нау!шо—исследов&тепьской рабОТЫ

и творчества, интеграции НИРС ВГСПУ в общероссийское научное сообщество и B
соответствии с планом НИРС на 2025 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Организовать и провести с 1 декабря 2025 г. по 17 февраля 2026 г. X Всероссийский
конкурс научно-исследовательских работ студентов «Наука онлайн!» (далее —
Конкурс).
Утвердить  состав  организационного комитета IO  подготовке — Конкурса
(приложение 1).
Утвердить Положение об организации и проведении Конкурса (приложение 2).
Назначить директоров институтов, заведующих общеуниверситетскими кафедрами
ответственными за  направления KOHKypca B  соответствии CO  списком
(приложение 3),
Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по HP Глазова С.Ю.

Ректор А.М. Коротков

Приложение № 1

Организационный комитет

ТХ Всероссийского конкурса неучно-исследовательских работ студентов

«Наука онлайн!»

НПредседатель - — Спиридонова C.B., начальник управления научно-исследовательских

работ,

Члены

оргкомитета: Карпушова O.A., начальник научно-исследовательского отдела;

Земляков Д.В.,  руководитель — лаборатории — информационных

технологий образования;

Спиридонова О.И., ведущий специалист по учебно-методической

работе научно-исследовательского отдела,

1.1,

1.2:
1,3.

1.4.

Приложение № 2

УТВЕРЖДАЮ
вктер-ФГБОУ ВО «ВГСПУ»

научно-исследователь
«Наука онлайн!»

1. — ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Х Всероссийский конкурс научно-исследовательских работ студентов «Наука

онлайн!»  (далее —  Конкурс) проводится в  соответствии © — планом

научно-исследовательской работы студентов (далее — НИРС) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет» (далее

— ВГСПУ) на 2025 г.
Язык конкурса — русский,

Конкурс проводится на сайте Мирознай (miroznai.ru) телекоммуникационной сети

«Интернет».

Конкурс проводится по следующим номинациям:

— — «Лучшая научная статвья (по предметным областям)»;

Направления:

1. Психологические и — философско-культурологические — исследования

деятельности педагога; й

2. Педагогика;

3. Социальная и коррекционная педагогика;

4. География;

5. Биология;

6. Физическая культура и безопасность жизнедеятельности;

7. Русский язык;

8. Литература;

9. Математика и физика;

10. Информатика;

11. Иностранные языки;

12. Всеобщая история;

13. История России;

14. История Нижневолжского региона;

15. Великая  Отечественная  война: история и  проблемы — сохранения

исторической памяти
16. Право;
17. Экономика и управление;

18. Туризм и сервис;

19. Психология;

20. Безопасность личности в образовательной среде и социальной сфере

21. Социальная работа.

— — «Лучшая научно-методическая статья».

1.5.

1.6.

2.1.

2.2.

2:3:

2.4.

25,

Направления:
'Методика дошкольного и начального образования;

Методика преподавания истории, обществоведения и права;

Методика преподавания русского языка;

Методика П'рВПОДЕВЗНИЯ иностранных SI3BIKOB;

Методика преподавания математики, физики и информатики;

МЁТОД'ИКЭ. фИЗИЧЭСКОГО воспитания и безопасности жизнедеятельности;

Методика технологического образования.

Цель Конкурса: развитие у студентов навыков научно-исследовательской работы и

поискового творчества, интеграция НИРС ВГСПУ в общероссийское научное

сообщество.
Задачи Конкурса:

— повышение качества Н&УЧНО—ИССПВДОВВТВЛЬСКИХ рИбОТ, выявление
и поддержка

наиболее талантливых и творчески активных студентов;

— углубленное изучение студентами проблем, раскрывающих предмет изучаемых

СПВЦИ&ЛЪНОСТЗЙ, а также методику их преподавания;

N
o
 o

e

— развитие научно-исследовательских компетенций магистрант
ов и повышение HX

заинтересованности в — своей — профессии, — формирование — активного

деятельностного отношения к  разработке — перспективных направлений

российской науки в рамках производственной практики (НИР);

— привлечение молодежи к использованию информационных образовательных

технологий для публикации и обсуждения научно-исследовательских работ.

2. — УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Учредителем  Конкурса является  федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский

тосударственный социально-педагогический университет».

Учредитель утверждает состав Организационного комитета по организации

и проведению Конкурса.

Организаторами Конкурса является Управление научно-исследовательских работ

ВГСПУ.
Организационный комитет (далее Оргкомитет):

— утверждает планы — организационно-технических мероприятий, организует

проведение Конкурса;

—  информирует общественность о порядке и условиях участия B Конкурсе;

— организует работу по освещению Конкурса B средствах массовой инфор
мации;

— осуществляет консультации  участников  Конкурса IO организационным

вопросам;

— на основании заключения Экспертной комиссии O несоответствии работы

Требованиям к конкурсной работе (раздел УП настоящего Положения)

принимает решение об отклонении работы от участия B Конкурсе;

— на основании результатов работы Экспертной комиссии подводит итоги

Конкурса и организует награждение победителей.

Ответственные за  направления Конкурса от институтов, факультетов и

общеуниверситетских кафедр утверждается приказом ректора. Для оценки

конкурсных работ ответственные за направления Конкурса назначают Экспертные

комиссии. Экспертная комиссия:

— определяет соответствие работ Требованиям к конкурсной работе
 (раздел УП

настоящего Положения);

3.1

3:2:

4.1.
42,

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

4.7.

4.8.

4.9.

— осуществляет рецензирование и, OUEHKY работ участников KoHKypca в

соответствии с Критериями оценки конкурсной работы (раздел VIII настоящего

Положения).

3. — УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

К участию в Конкурсе допускаются студенты высших учебных заведений

Российской — Федерации,  независимо — от организационно-правовой формы

и БЕДОМСТВЗННОЙ П'РИНЗДЛСЖНОС'ГИ обрв‚зователъного учрежден
ия,

Участие в Конкурсе может быть как индивидуальным, так и коллективны
м (не

более пяти участников).

4. — ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ KOHKYPCA

Участие в конкурсе бесплатное.

Конкурс проводится заочно на сайте Мирознай (miroznai.ru)

телекоммуникационной сети «Интернет». Принимаются к рассмотрению
только

работы, размещенные на странице Конкурса на сайте Мирознай и соответствующие

Требованиям к конкурсной работе. Высылать в адрес Оргкомитета
печатные или

электронные версии конкурсных работ не следует.

Конкурс по конкретному направлению считается состоявшимся, если п© этому

направлению подано не менее 10 работ.

Размещая работу на сайте Мирознай, авторы автоматически соглашаются

с условиями Конкурса. Работы размещаются на сайте Мирознай в закрытом

доступе с целью защиты авторских прав участников конкурса. Право на знакомство

с работами получают члены Оргкомитета и члены. Экспертной комиссии.

Размещая работу на сайте Мирознай, авторы TeM самым подтверждают, что

сведения об авторстве работы являются достоверными. Не допускаются к участию

в Конкурсе работы, полностью скопированные из сети Ивтернет или других

источников. Если автор считает необходимым процитировать B своей
работе другой

источник, он обязан указать автора цитаты и сослаться на источник информации,

Участник, приславший данную работу на Конкурс, несёт полную ответственность

за соблюдение авторских прав на работу, участвующую в Конкурсе.

Работы, в которых будет обнаружен полный плагиат, снимаются с участия

в Конкурсе. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право отказать лицам,

приславшим такие работы, в дальнейшем участии, как в текущем, так и в`

последующих конкурсах, проводимых на сайте Мирознай.

Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право отклонить работу без
объяснения

причины.
Методическая поддержка Конкурса осуществляется по электронной  почте

nirs@vspu.ru и по телефону 8 (8442) 60-23-01; 8 (8442) 60-28-56.

Консультации участников Конкурса по техническим вопросам осуществляются

по электронной почте Miroznai@vspu.ru

Сроки проведения Конкурса:

— 01.12.2025 — 19.01.2026 — размещение работ на сайте Мирознай;

— 20.01.2026 — 02.02.2026 — оценка работ Экспертной комиссией;

— 03.02.2026 — 16.02.2026 — подведение итогов Конкурса;

— 17.02.2026 — объявление итогов Конкурса, выдача наградных документов

B электронном виде.

5.

5.2.

5.3.

5.4.

55,

5.6.

52,

5.8.

6.1.

6.2,

7.1.

72,

5. — ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

ЭКСПЁРТНЗЯ комиссия оценивает конкурсные р&бО
’ГЫ по критериям, on'pe):zencuflmm

в п.8% настоящего Положения. Каждый критерий  оценивается — отдельно.

Минимальная оценка — 1 балл, максимальная — 5 баллов. Общая оценка работы

выводится экспертом путем суммирования баплов, вы
ставленных экспертом.

НПобедители Конкурса определяются Оргкомитетом на основе оценок конкурсных

работ Экспертной комиссией по каждой номинации.

Из числа работ, допущенных к участию в Конкурсе, Экспертная комисси
я отбирает

в каждом направлении по каждой W3 номинаций победителей, получивших

наиболее высокие оценки. В зависимости от количества набранных баллов авторам

этих работ присуждаются 1, 2 или 3 места, отмечаемые Дипломами (приложение).

Авторы работ, набравших количество баллов, недостаточное для присуждения 12

или 3 места, получают индивидуальные Сертификаты участников Конкурса.

Авторы работ ло направлениям, по которым HE состоялся конкурс, получают

индивидуальные Сертификаты участников Конкурса,

Руководители работ, допущенных к участию B Конкурсе, получат индивидуа
льные

благод&рственные письма за руководство авторскими
 коллективами участников ИлИ

победителей конкурса,

Списки победителей Конкурса публикуются в разделе «Итоги» страницы Ко
нкурса

в открытом доступе.

Наградные документы размещаются в личном кабинете участника
Конкурса на

сайте «Мирознай».

6. — НАГРАЖДЕНИЕ И ПООЩРЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

Участники Конкурса, занявшие | место в номинациях «Лучшая научная с
татья (по

предметным областям)» и «Лучшая научно-методическая статья», реком
ендуются

для бесплатной публикации работы в студенческом электронном журнале

«СтРИЖ». Участники Конкурса, занявшие 1 MECTO, самостоятельно предоставляют

материалы статьи (в соответствии требованиями студенческого электронного

журнала «СТРИЖ» hitp://strizh-vspu.ru/pa ge/treh) и скан-копию диплома п
обедителя

Конкурса в редакцию журнала «СТРИЖ» по электронной почте striz
h@yspu.ni.

Все участники Конкурса рекомендуются K выступлению на  пленарных

и секционных заседаниях студенческих научных мероприятий, проводимых

на базе ВГСПУ.

7. — ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНОЙ РАБОТЕ

Все работы представляются в электронном виде на сайте Конк
урса в соответствии ©

требованиями к структуре работы.

Принимаются к рассмотрению работы, соответствующие следующим
 требованиям

по номинациям:

_ В номинации «Лучшая научная статья  (по предметным — областям)»

рассматриваются оригинальные научно-исследовательские работы, сод
ержащие

результаты проведенных автором научных. исследований в той или иной
 области

научного — знания, — структурированные, — изложенные — научным стилем

и не опубликованные ранее в полном объеме.

— В номинации «Лучшая научно-методическая статья»  рассматриваются

оригинальные  научно-исследовательские  работы, содержащие результаты

проведенных автором  научных  исследований по методике обучения и

7:3:

7.4.

8.1.

8.2.

воспитания, структурированные,  изложенные — научным — стилем и HE

опубликованные ранее в полном объеме.

Объем статьи: не менее 10000 знаков с пробелами (формат DOC, до 10 мб.).

Рисунки, таблицы, схемы, диаграммы размещаются в тексте статьи. К статье

прилагается сканированная копия отзыва научного руководителя
(формат РОЕ, до 1

мб.) и отчет о проверке статьи в системе «Антиплагиат».

Структура работы:

— УДК.
—  ФИО (полностью).

— Е-теай

— Город, официальное название организации,

—  Название статьи (на русском языке).

—  Аннотация (на русском языке).

—  Ключевые слова (на русском языке).

— Текст статьи (введение; обзор иностранной и отечественной литературы;

постановка задач; описание исследования; заключение).

—  Литература.

8. — КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ

Критерии оценки работ по номинации «Лучшая научная
 статья (по предметным

областям)»:

—  актуальность темы;

— авторство основного текста;

—  логичность, последовательность, содержательность текста;

—  стиль, культура изложения материала;

— фундаментальность, глубина анализируемых научных H
CTOTHHKOB;

— отражение результатов собственного научного исследова
ния;

—  оригинальный авторский подход;

—  полнота выводов и практических рекомендаций;

— ссылки на публикации сотрудников и обучающихся ВГСПУ в журналах

«Известия ВГПУ», «Грани познания», «СтРИЖ».

Критерии оценки работ по номинации «Лучшая н
аучно-методическая статья»:

— актуальность темы;

— авторство OCHOBHOTO текста;

—  логичность, последовательность, содержательность текст
а;

—  стиль, культура изложения материала;

—  фундаментальность, глубина анализируемых научн
ых источников;

— отражение результатов собственного научного исследования
;

— оригинальный авторский подход;

—  анализ методических приемов, находок и т.д.;

—  полнота выводов и практических рекомендаций;

— ссылки на публикации сотрудников и обучающихся ВГСПУ в журналах

«Известия ВГПУ», «Грани познания», «СтРИЖ».

Ответственный за организацию и проведение

Конкурса — начальник научно-исследовательс
кого Карпушова О.А.

отдела ВГСПУ

Приложение к Положению
об организации и проведении
Х Всероссийского конкурса

научно-исследовательских

работ студентов «Наука онлайн!»

Распределение мест среди победителей

Х Всероссийского конкурса научно-исследовательских работ студентов
«Наука онлайн!»

Количество 1, 2 и 3 мест по направлению зависит от количества работ, допущенных

до участия в конкурсе по направлению:

Количество Количество Количество Количество

работ по направлению. первых мест вторых мест третьих мест

1-9
10-13
14-16

17-19
20-23

24-26

27-29
30-33

34-36
37-39

40-43

44-46
47-49
50-53

54-56
57-59

60-63
64-66
67-69
70-73
74-76

71-79
80-83

84-86
87-89
90-93
94-96
97-99 10

100-103 10

больше 103 рассчитываются по аналогичной схеме

^

|\

о
| 5

©
|с
о
|с
о
|с
о
B

R
 R

| -
а

|
а
а

[
|
л

B9

5
Б

Н
Л
Л

е

Л

[N

B

(
S

10

S
l

|
оо
 |
оо
 |
-3
 |

-3
 |

 -

| о

[

o

л

o
o

s

s

9

[

Л

э

5
5

©
 |
\е

 |
с9
 |
09
 |

 о
9
<

|-
3|
-3

х

o

|o
r
[

fu
n

| -
>

1
5
1
9
 f

uo

o

o

е

Экспертная комиссия по направлению должна обеспечить достаточную градацию

итоговых баллов для однозначного выделения работ, занявших 1, 2 и 3 места,

Tpunoxerne № 3

Список ответственных за направления
Х Всероссийского конкурса научно-исследовательских работ студентов

«Наука онлайн!»

№ Направление Ответственный

n/n

Т. Психологические и
философско-культурологические

исследования деятельности педагога Зотова Н.Г., директор института

2. Психология психолого-педагогического и

3! Социальная работа. социального образования

4. Безопасность личности в образовательной

среде и социальной сфере

5. Педагогика Сахарчук В.И., заместитель

заведующего кафедрой педагогики

6. Методика дошкольного и начального Бахтеева Э.И., директор института

образования дошкольного и началъного
образования

7. Социальная и коррекционная педагогика Бородаева Л.Г., директор института

социальной и коррекционной

педагогики

8. География
Биология Буруль Т.Н., директор института

естественнонаучного образования,

10. Физическая культура и безопасность физической культуры и безопасности

жизнедеятельности жизнедеятельности

11. Методика — физического — воспитания — и

безопасности жизнедеятельности;

12. Математика и физика

13, Информатика Харламов O.C., директор института

14, Методика преподавания математики, физики | МаТематики, информатики и физики
и информатики

15. Русский язык

16. Методика преподавания русского языка. Алещенко В.И., директор института
17 Лите, а русского языка и словесности

. PATYD:

18. Иностранные языки Панченко H.H., директор института

19: Методика преподавания иностранных языков; | иностранных языков

20. История России

21 Всеобщая история

22 История Нижневолжского рег“иона Болотова В.Ю., директор института

23. Великая Отечественная война: і‹ютория # | исторического и правового

проблемы сохранения исторической памяти образования

34, Методика преподавания истории,

обществоведения и права.

25. Право

26. Экономика и управление
Шохнех A.B., директор института

27. Методика технологического образования и
технологии, экономики и сервиса

28. Туризм и сервис